ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  O!  /2020

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÂNIA
PARINTINENSE AO SENHOR PROF.
DR. RUBENS BELFORT JR. E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O cidadão MAILDSON ARAÚJO FONSECA, no uso de
suas atribuições previstas no Regimento Interno desta Casa Legislativa,

Submete à Douta apreciação do Plenário o seguinte,

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. l - Fica concedido o Título de Cidadão Parintinense

ao Senhor PROF. DR. RUBENS BELFORT JR., pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Parintins.

Paragrafo Único - O Título a que se refere o caput deste

artigo será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal, em dia e

hora a serem definidos pela Mesa Diretora deste Poder.

Art. 20  - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas todas as disposições contrárias.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 02 de março

de 2020.

MA DSON ARAÚJO FONSECA
Autor cia Propositura

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.44210001-36
Portal: www.camaraparintins.am.qov.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

O Professor Rubens Belfort Jr. é Professor Titular no

departamento de Oftalmologia da Universidade Federal de São Paulo

desde 1991, o cargo mais alto que um professor pode atingir na

universidade. Hoje o departamento de oftalmologia da Universidade

Federal de São Paulo (UNIFESP) em São Paulo é o maior e mais conceituado

centro de excelência em oftalmologia na América do Latina e um dos mais

importantes do mundo. O Professor Belfort é único oftalmologista

membro da Academia Brasileira de Ciências, o único oftalmologista

membro da Academia Nacional de Medicina e o único oftalmologista

Brasileiro a ser membro do International Council of Ophthalmology, órgão

máximo da oftalmologia mundial. É autor de 10 livros sobre oftalmologia,

entre eles: Oftalmologia em Clínica Médica, Uveites, Córnea / Clínica e

Cirúrgica, Manifestações oculares da Aids, Guia de Oftalmologia e Exames

e Diagnósticos em Oftalmologia, entre outros. Autor de centenas de

capítulos de livro e de artigos científicos publicados nas mais respeitadas

revistas médicas. Fez dois doutorados, um em Imunologia e outro em

Oftalmologia, sendo especialista em doenças inflamatórias, infecciosas e

auto imunes como uveítes, alergia, olho seco, doenças reumatológicas,

infecções herpéticas, conjuntivites, etc. Foi Fellow da Universidade da

Califórnia (Proctor Foundation) e em 1991 fez seu pós-doutorado no

National Eye Institute, no National Institute of Health (NIH), nos Estados

Unidos. Em 1996 concluiu seu MBA - Master in Business Administration.

Na área cirúrgica sua principal área de atuação é em cirurgia de catarata,

retina e cirurgia refrativa. Hoje é considerado um dos maiores

especialista do mundo na área de oftalmologia, tendo mais de 100

capítulos publicados e mais de 150 artigos publicados nas mais

importantes revistas sobre o assunto. Foi o único médico Brasileiro

convidado pela Academia Americana de Oftalmologia a proferir a Edward

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurariy - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

SA DIRETORA
O 7/2011 CM

ASSES
D

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Jackson Memorial Lecture, uma das mais importantes palestras do mundo

em oftalmologia. O Professor Belfort é um dos médicos responsáveis

pelas pesquisas que levaram ao maior entendimento da toxoplasmose

ocular, a principal causa de uveítes posterior no Brasil e no mundo.

Também pesquisa novos tratamentos em doenças como uveítes, doenças

da córnea e retina. Foi considerado pela revista Época como uma das 100

pessoas mais influentes no Brasil no ano de 2014. É o mentor e

coordenador geral do Projeto B.A.R.E.S, onde foram examinados

aproximadamente 2.000 pacientes em Parintins, nas sedes do Mocambo e

Caburi, Valeria, no período de 2013 a 2016, com o objetivo de avaliar as

principais causas de cegueiras e baixa da acuidade visual. Durante o

projeto foram doados óculos de grau e realizadas cirurgias de catarata e

carne crescida. O Projeto B.A.R.E.S, foi o 20  estudo com esse formato

realizado no Brasil. O 10  em São Paulo. Os dados desse trabalho foram

encaminhados as autoridades de saúde do Brasil e OMS e resultaram em

vários artigos internacionais. Foi ainda, coordenador de vários projetos

de catarata, desde 2008, já tendo sido operado mais de 1.000 pacientes.

Portanto, nada mais justa desde grande profissional ser homenageado por

este Poder Legislativo com amais alta honraria que é o Título de Cidadão

Parintinense ao Professor Dr. Rubens Belfort Jr. por ajudar a população

Parintinense através desse maravilhoso Projeto.

S.S. da Câmara Municipl de Parintins, em 02 de março de 2020.

MAIL a SON ARAÚJO FONSECA
utor da Propositura

PROTOCOLO

- ''o 	n  02  1

Jsraeicíô 	eieira

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.ov.br